
jornal da cidade • edição 2036 • 16 de Dezembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  64/2019
Processo dispensa nº 27/2019

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E 
A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ESTAÇÃO ECOLÓGICA MATERIAIS 
ESCOLARES EM PET RECICLADO - EIR
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO DE CADERNOS PERSONALIZADOS PARA PRESENTEAR OS PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO NO INICIO DO ANO LETIVO DE 2020.
 VALOR: R$-6.560,00 Seis Mil, Quinhentos e Sessenta Reais
 Dotação:
DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2470          62.004.12.366.0011.2119           104 3.3.90.30.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 12/12/2019 – ATÉ   11/03/2020
 DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,12/12/2019

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 44/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 14/2017.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
00.360.305/1148-94
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:14/2017
 CONTRATO: 44/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         710         61.004.12.123.0002.2095              1 3.3.90.39.00.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 44/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 
dezessete dias de novembro de 2019 para dezessete dias de novembro de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 17/11/2019 

PORTARIA Nº. 121/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). JOSE SANCHES FILHO, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR DE MÁ-
QUINAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 05 de dezembro de 1988 regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Trans-
portes e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 10 de dezembro de 2019 à 08 
de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 09 de janeiro de 2020, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 122/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). JOSE 
SANCHES FILHO, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, pertencente ao qua-
dro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 05 de dezembro de 1988, regido (a) pelo Regime “Estatutá-
rio”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria 
desta Prefeitura Municipal, por ter completado decênio, ou seja, 10 (dez) anos ininterruptos de efetivo 
exercício, referente aos períodos quinqüênio de 01 de novembro de 2008 à 31 de outubro de 2013 (no-
venta dias) e de 01 de novembro de 2013 à 31 de outubro de 2018 (noventa dias), de conformidade com 
o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 09 de janeiro 
de 2019 à 06 de julho de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 07 de julho do ano de 2020.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de novembro do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal              

PORTARIA Nº. 123/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). JOÃO LOPES RODRIGUES, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018 regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, 
secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 12 de dezembro de 2019 à 10 de janeiro de 2020, 
devendo retornar em sua atividade no dia 11 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servi-
dores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO SEGUNDO  TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 40/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Tomada de preços Nº. 4/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: BELGA LATINA CONTRUCOES EIRELI INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
00.787.569/0001-49
 TOMADA DE PREÇOS:4/2019
 CONTRATO: 40/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         5520          22.002.04.695.0026.2048             0 4.4.90.51.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 40/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de seis 
dias de maio de 2020 para 03 de setembro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  169/2019
Pregão nº 31/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA E O L RODRIGUES PESCA  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA AQUISIÇÃO DE FOGOS DE 
ARTIFÍCIOS PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS PIROTÉCNICOS, EM EVENTO PÚBLICO DO MUNICÍ-
PIO, DURANTE O EVENTO SHOW DA VIRADA.
 VALOR: R$-124.050,00 Cento e Vinte e Quatro Mil e Cinqüenta Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         3890          17.002.13.392.0015.2036          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 13/12/2019 – ATÉ   11/03/2020
 DATA DA ASSINATURA: 13/12/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/12/2019

ERRATA 
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica o edital Tomada de 
Preços 13/2.019, publicado no diário eletrônico do município na página 05 edições 1457 de 28 de novem-
bro de 2019 e na Folha de Londrina na página 12, edição do dia 29 de novembro de 2019. Retifica – se:
 ONDE SE LÊ: 
 O MUNICÍPIO de ALVORADA DO SUL, ora denominado licitador, torna público que às 
09h:00MIN do dia 18 de dezembro do ano de 2019, na Rua Praça Prefeito Antônio de Souza Lemos, 
n° 32, em Alvorada do Sul, Paraná, Brasil, a Comissão de Licitação, integrada por membros indicados 
pelo órgão instaurador da licitação, através de documento hábil, receberá as propostas para execução 
da (s) obra (s) objeto da Tomada de Preços n° 013/2019.
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), EM UMA ÁREA DE 22.087,46 M², A SER 
EXECUTADO NA CIDADE DE ALVORADA DO SUL - PR, SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL.
 Prazo de execução: 270 (duzentos e setenta) dias;
 Capital Social Mínimo: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); 
 Garantia de Manutenção de Proposta: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); 
 Preço máximo: R$ 767.215,76 (setecentos e sessenta e sete mil duzentos e quinze reais 
e setenta e seis centavos); 
 A obra deverá ser executada em conformidade com o (s) projeto (s), especificações téc-
nicas, memoriais e demais documentos;
 LEIA – SÊ:
 O MUNICÍPIO de ALVORADA DO SUL, ora denominado licitador, torna público que às 
09h:00MIN do dia 30 de dezembro do ano de 2019, na Rua Praça Prefeito Antônio de Souza Lemos, 
n° 32, em Alvorada do Sul, Paraná, Brasil, a Comissão de Licitação, integrada por membros indicados 
pelo órgão instaurador da licitação, através de documento hábil, receberá as propostas para execução 
da (s) obra (s) objeto da Tomada de Preços n° 013/2019
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), EM UMA ÁREA DE 22.087,46 M², A SER 
EXECUTADO NA CIDADE DE ALVORADA DO SUL - PR, SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL.
 Prazo de execução: 270 (duzentos e setenta) dias;
 Capital Social Mínimo: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); 
 Garantia de Manutenção de Proposta: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); 
 Preço máximo: R$ 797.475,58 (setecentos e noventa e sete mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais e cinquenta e oito centavos); 
 A obra deverá ser executada em conformidade com o (s) projeto (s), especificações téc-
nicas, memoriais e demais documentos;
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 12 de dezembro de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA 
PRESIDENTE 

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 1/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI EPP 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.151.335/0001-61
 PREGÃO:1/2018
 CONTRATO: 1/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          750          42.002.17.512.0027.2066           76 3.3.90.30.24.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 
1/2018, celebrado entre as partes 31/01/2018, nos termos da legislação vigente.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 59/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 11/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: AUTOSUL PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA - ME INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 08.001.311/0001-87
 PREGÃO:11/2018
 CONTRATO: 59/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        2220          52.005.10.302.0022.2081          303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 59/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de dois 
dias de dezembro de 2019 para 02 dias de dezembro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 02/12/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 62/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 12/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: LABORATÓRIO VALENTE MALAGUIDO LTDA ME INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 78.973.385/0001-60
 PREGÃO:12/2018
 CONTRATO: 62/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1121          52.001.10.302.0022.2076         494 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 62/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de doze 
dias de dezembro de 2019 para 12 dias de dezembro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 60/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 11/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
10.253.804/0001-56

ERRATA
 No Ato de Concessão de Diária nº 327/2019, publicado no Jornal Oficial Eletrônico no dia 
10 de dezembro de 2019, página 1, Edição nº 1558/2019.
 Onde se lê –  
 Data da Saída: 11/11/2019   -   05:00h
 Data do Retorno: 11/11/2019   -   23:00h 
 Leia-se –        
 Data da Saída: 11/12/2019   -   05:00h
 Data do Retorno: 11/12/2019   -   23:00h
 Florestópolis-PR., 12 de dezembro de 2019.

ERRATA
 No Ato de Concessão de Diária nº 326/2019, publicado no Jornal Oficial Eletrônico no dia 
09 de dezembro de 2019, página 16, Edição nº 1557/2019.
 Onde se lê –  
 Data da Saída: 09/11/2019
 Data do Retorno: 11/11/2019 
 Leia-se –        
 Data da Saída: 09/12/2019
 Data do Retorno: 11/12/2019
 Florestópolis-PR., 12 de dezembro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  216/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ. 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ITA GER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – ME. 
 CNPJ: 25.069.756/0001-18.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE 
BARRACÃO INDUSTRIAL.
 VALOR: R$ 340.000,00 (TREZENTOS E QUARENTA MIL REAIS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 13/12/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 141/2019
 b) Licitação Nrº              : 5/2019
 c) Modalidade                 : Tomada de Preços:
 d) Data Homologação    : 12/12/2019
 e) Objeto Homologado   : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA A CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO INDUSTRIAL.
 23.333.0190.1.009. - Construção de Barracão Industrial
 23.333.0190.1.009. - Construção de Barracão Industrial
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: ITA  GER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 25.069.756/0001-18

 Valor Total Homologado - R$340.000,00
 Florestopolis, 12 de dezembro de 2019. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

 PREGÃO:11/2018
 CONTRATO: 60/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        2220          52.005.10.302.0022.2081         303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 60/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de dois 
dias de dezembro de 2019 para 02 dias de dezembro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 02/12/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 67/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 17/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
00.360.305/1148-94
PROCESSO INEXIGIBILIDADE:17/2017
 CONTRATO: 67/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          580          51.003.04.124.0002.2081             1 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 67/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 
dezessete dias de novembro de 2019 para dezessete dias de novembro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 17/11/2019 

EXTRATO QUARTO TERMO DO ADITIVO DO CONTRATO 39/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 9/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: ANNA CAROLINA OVANDO PEDRAO - CLINICA MEDICA - EIRELI -ME 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 22.165.364/0001-64
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:9/2017
 CONTRATO: 39/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2320          52.005.10.302.0014.2089          303 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 39/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e  três dias de novembro de 2019 para 23 dias do mês de novembro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 23/11/2019 

EXTRATO QUARTO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 85/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 19/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SERGIO PININGA MONTEIRO - SERVICOS DE DIAGNOSTICOS - ME 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 27.723.448/0001-90
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:19/2017
 CONTRATO: 85/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2310           52.005.10.302.0014.2089            1 3.3.90.39.05.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 85/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de nove 
dias de outubro de 2018 para 10 de março de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 10/12/2019

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada 
art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
129.360,00 (Cento e Vinte e Nove Mil, Trezentos e Sessenta Reais) para R$ 130.265,60 (cento e trinta 
mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 11/12/2019


